

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ
Prefeitura Municipal de Uruará



ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº: 7.2025-00009

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre Aquisição de Material de Expediente para atender o Fundo de Desenv. Educação Básica/FUNDEB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Da Discriminação do objeto:

PROPOSITOR : L. DE MATOS ALVES EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
108094	APAGADOR P LOUSA -BRANCO /QUADRO BRANCO -BASE EM P LASTICO ,PREPARADO PARA TROCA	UNIDADE	100.00	15,500	1.550,00
108095	APAGADOR PARA LOUSA-VERDE DE MADEIRA	UNIDADE	128.00	17,600	2.252,80
108096	APONTADOR EM ACRÍLICO COM DEPOSITO JUMBO	UNIDADE	150.00	11,500	1.725,00
108099	BORRACHA BRANCA Nº40	CAIXA	20.00	29,000	580,00
108101	CADERNO BROCHURA - 96 FOLHAS	UNIDADE	64.00	23,670	1.514,88
108102	CADERNO BROCHURA 48 FLS COSTURADO CAPA DURA -, CAP A NAS CORES AZUL, VERMELHO,	UNIDADE	180.00	29,500	5.310,00
108108	CAIXA DE ARQUIVO MORTO POLIIONDA GRANDE MEDINDO 36C M X 24,5CM MONTADO	UNIDADE	45.00	16,900	760,50
108109	CALCULADORA ELETRONICA MEDIA, COM 12 DIGITOS	UNIDADE	15.00	31,500	472,50
108111	CANETA DE RETRO PROJETOR -NA COR PRETA COM PONTA FINA SINTETICA DE 1MM X 4MM DE	UNIDADE	12.00	9,900	118,80
108112	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR AZUL CORPO	CAIXA	24.00	24,990	599,76
108113	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR PRETA CORPO TRA	CAIXA	24.00	25,130	603,12
108114	CANETA ESFEROGRAFICA, COM CARGA REMOVIVEL, ESCRITA MEDIA, NA COR VERMELHA CORPO	CAIXA	3.00	32,500	97,50
108116	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, TINTA FLUORESCENTE	UNIDADE	45.00	3,500	157,50
108119	CLIPS GALVANIZADO 3/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	60.00	5,500	330,00
108120	CLIPS GALVANIZADO 4/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	60.00	5,500	330,00
108121	CLIPS GALVANIZADO 5/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	60.00	6,850	411,00
108122	CLIPS GALVANIZADO 6/0,CAIXA COM 500GR	CAIXA	60.00	7,240	434,40
108125	COLA BASTÃO BRANCA - 40GR	UNIDADE	100.00	9,750	975,00
108127	COLA ISOPOR 110 GR	UNIDADE	50.00	10,900	545,00
108131	CORRETIVO EM FITA 4MM X 10 M CAIXA 6 UNI	CAIXA	14.00	84,690	1.185,66
108134	ENVELOPE DE PAPELARIA TIPO SACO EM PAPEL KRAFT COR BRANCA SEM IMPRESSÃO MEDINDO	CAIXA	10.00	90,350	903,50
108135	ENVELOPE DE PAPELARIA TIPO SACO EM PAPEL KRAFT COR BRANCA SEM IMPRESSÃO	CAIXA	5.00	194,760	973,80
108140	ENVELOPE PEQUENO CAR PCT 100 UNIDADES	PACOTE	16.00	52,690	843,04
108142	ESTILETE LARGO COM TRAVA GIRATORIA.	UNIDADE	50.00	14,220	711,00
108145	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA, AÇO INOXIDAVEL NIQUELADO	UNIDADE	46.00	6,420	295,32
108146	FITA ADESIVA - 19 X 50	ROLO	118.00	9,750	1.150,50
108147	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48 X 45 FITA ADESIVA MEMBRADO 45 MM X 45 M TRANSPARENTE	ROLO	170.00	11,230	1.909,10
108148	FITA CREPE - 18 X 50	UNIDADE	120.00	14,560	1.747,20
108150	FOLHAS DE EVA - EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	UNIDADE	70.00	33,500	2.345,00
108152	GIZ ESCOLAR, PLASTIFICADO, BRANCO, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVERA	CAIXA	40.00	88,670	3.546,80
108154	GRAMPEADOR DE MESA, PROFISSIONAL; ESTRUTURA METALICA; BASE EMBORRACHADA; MEDINDO	UNIDADE	9.00	68,880	619,92
108159	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM	CAIXA	23.00	9,580	220,34

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE URUARÁ
Prefeitura Municipal de Uruará



M 5000 UNIDADES						
108160	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE CX COM 5000 UNIDADES	CAIXA	47.00	15,000	705,00	
108169	LAPIS PRETO NUMERO 2, COM GRAFITE MACIO E RESISTENTE, SEM QUEBRAR O GRAFITE AO	UNIDADE	47.00	43,000	2.021,00	
108170	LIVRO ATA COM CAPA DURA NA COR PRETA E BRILHANTE CONTENDO 100 FOLHAS, SENDO ELAS	UNIDADE	10.00	22,350	223,50	
108171	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, CAPA DURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 215 MM DE LARGURA	UNIDADE	10.00	30,690	306,90	
108176	MARCADOR COR AZUL PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	30.00	1,100	33,00	
108177	MARCADOR COR PRETO PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	30.00	1,100	33,00	
108185	NUMERADOR AUTOMÁTICO COM 6 DÍGITOS	UNIDADE	10.00	150,800	1.508,00	
108186	PAPEL A4 RESMA COM 500 FOLHAS - CX 10 RESMAS	CAIXA	25.00	305,300	7.632,50	
108203	PAPEL VERDE GRAMATURA 180 BRANCO COM 50 FLS	PACOTE	45.00	38,620	1.737,90	
108206	PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A a Z.	UNIDADE	30.00	35,840	1.075,20	
108207	PASTA ARQUIVO SANFONADA AZ GRANDE	UNIDADE	13.00	100,000	1.300,00	
049409	PASTA CLASSIFICADORA PARA PROCESSOS COM 50 UND CORES DIVERSAS	CAIXA	13.00	195,620	2.543,06	
108216	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA COMPLETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 361 MM DE LARGURA X	CAIXA	10.00	320,290	3.202,90	
108218	PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FOLHAS.	UNIDADE	10.00	87,930	879,30	
108233	PISTOLA DE COLA QUENTE DE PEQUENO PORTE 110 V	UNIDADE	10.00	39,910	399,10	
108238	QUADRO BRANCO/ALUMÍNIO 1,20 X 0,90	UNIDADE	8.00	169,900	1.359,20	
108246	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL MULTIUSO 9 X 20 CM"	UNIDADE	45.00	25,150	1.131,75	
				VALOR TOTAL R\$	61.310,25	
				TOTAL GERAL R\$	61.310,25	

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de contratação direta, que compreendem os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exigem autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;

2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer técnico, quanto o parecer jurídico apontam para a possibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, NAYANA COSTA BASTOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, **AUTORIZO** a contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de L. DE MATOS ALVES EIRELI, com sede na AV FRANCISCO MILANSKI, AEROPORTO, Uruará-PA, CEP 68140-000, inscrita no CNPJ 31.971.074/0001-07, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.

URUARÁ - PA, 09 de Abril de 2025

NAYANA COSTA BASTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO